

# Skövde Nyheter

BEN

Freddagen den 12 augusti 1966

## 7 skövdebor på storslagen esperantokongress i Ungern

ANSERNA

— Varje år samma fantastiska upplevelse, säger ordf i Skövde Esperantoklubb Lennart Aberg, när vår medarbetare träffar på honom dagen efter hemkomsten från årets världskongress i Budapest. I fjol Tokio med en parallell Europa-kongress i Wien, i år Budapest, nästa år Tel Aviv i Israel och sedan drid. Varje år samlas den världsomspännande esperantoförrelsens folk till en kongress av gigantiska mått. Så t ex i år i Budapest, där 4010 deltagare från 42 länder träffades. Från Skaraborgsdistriktet hade ett dussin esperantister mött upp, däribland sju från Skövde, Carl-Everth Grahn, Tore Gustavsson, Erna Johansson, Ingrid Johansson, Gunnar Olsson, Brita Ståhlheim och klubbordföranden, Lennart Aberg.

— De allra flesta från Sverige, närmare tvåhundra, föredrog att ta flyget till Budapest, men vår grupp ville också stanna på vägen för att träffa vänner i Östberlin och Prag, så vi föredrog att ta tåget. Lite jobbigare kanske, men betydligt intressantare och med många fina kontakter på vägen. På nedresan från Berlin fylldes tåget undan för undan med esperantovänner i Dresden, i Prag, Brno, Bratislava osv. Så kongressen började faktiskt redan på tåget, berättar hr Aberg.

### Mottagna av deputation i Berlin

— Vi mottogs på stationen i Berlin av en deputation från stadens esperantoklubb, som var angelägen att på bästa sätt sörja för vårt välbefinnande. Vi bodde snyggt och propert på det ultramoderna hotell Beroлина och vi kunde ta en titt på staden under ett uppehåll på en och en halv dag. Vi fick veta, att esperantisterna numera har lättare för att arbeta i Östtyskland, där man tidigare hade en hel del svårigheter att få klubb- och kurslokaler, att få ta emot tidskrifter på Esperanto från den västliga världen osv. Numera samarbetar klubbarna med Deutsches Kulturhaus och får på det sättet en del stöd och hjälp i sitt arbete. Redan i Prag på nedresan mötte esperantovänner, som tidigare besökt Skövde. Det blev ett stort paket med härliga frukter, som överlämnades till skövdegruppen som friskning under den förestående nattliga resan utan sovnag. Prag—Budapest. Och så gjordes vi upp om ett dygns uppehåll i Prag på uppresan efter Budapest-veckan.

### Så många gamla vänner man möter...

Budapest — en vacker stad, vänligt folk, temperament och generositet i en för nordbor uppriskande blandning. Kongressen var storslagen! Ett tiotal lokaler i staden stod till förfogande, men fyra stora begivenheter ägde rum i den jättelika utställningspaviljongen Petöfi-Csarnok; kongressens högtidliga öppnande med tal av ambassadörer, företrädare för regeringar och olika länder



Skövdeklubbens ordf. Lennart Aberg lyssnar (och spelar in) från sommaruniversitetet på världskongressen i Budapest.

esperantoförbund, högtidstal av världsförbundets ordförande jur prof Ivo Lapenna, London, allt inramat av orkestermusik. I samma lokal träffades man till Internationella balen, till Ungersk afton och slutligen — efter en vecka — till en imponerande avslutning av årets kongress.

— Det är rent fantastiskt att komma in i den jättelika kongressbyrån, där ett intensivt arbete pågår i alla olika avdelningar: postkontor, bank, en lång rad informationskontor för hotellanslagning, utflykter m.m. Och så alla man möter, gamla vänner från tidigare kongresser och efter är av brevväxling, nya vänner som söker upp varandra under den första s.k. bekantskapsaftonen eller via en speciell tavla kan nå varandra när som helst under kongressveckan.

### Teater på esperanto

Tre teatrar på olika håll i Budapest framförde pjäser, samtliga med professionella skådespelare i rollerna. Och skådespelarna kom från olika länder, det spelar ju ingen roll varifrån, när språket är gemensamt. Den

som möjligen tvivlar på Esperantos användbarhet bör ovillkorligen se en teaterpjäs på esperanto och med egna öron konstatera språkets rika uttrycksmöjligheter, nyansrikedom, och klarhet. Det mäter sig fullt med vilket som helst av nationalspråken, ja t.o.m. överträffar dem i många stycken. I mellanakten framträdde framstående sångare från olika länder operascener.

Internationella sommaruniversitetet ger rika möjligheter att få lyssna till framstående vetenskapmän på olika områden, t. ex. jurister, lingvister, konsthistoriker, musikkännare, forskare o.s.v., ofta vetenskapsmän med hög ställning i sina resp. länder och inte sällan ledamöter av vetenskaps- och andra akademier.

Alla upptänkliga facksammanslutningar hade sina sammanträden under kongressveckan: journalister, läkare, jurister, studentorganisationer, automobilklubbar, lärarsammanslutningar, nykterhetsfolk, religiösa samfund m. fl. Så t. ex. ägde stora gudstjänster rum på Esperanto, både katolska och evangeliska.

### Konsert i stalaktitgrotta

Utflykter med båt på Donau, till

de berömda grotterna i Aggtelek, till Balatonjön m. fl. platser, hör till kongressens turistevenemang. Så t. ex. valde jag själv att besöka de fantastiska stalagmit- och stalaktitgrotterna, där en symfoniorkester från Debrecen spelade i de illuminerade grottsalarna, säger hr Aberg. På programmet Beethoven och Liszt, brinnande marschaller, tända ljus på varje notstäl och den mäktiga fonden av sköna grottformationer. En obeskrivligt storartad upplevelse!

Hemresan över Prag med övernattnings där och en heldag i staden tillsammans med vänliga och omtänksamma esperantovänner var en förnämlig final på kongressresan. Att vandra i gamla stan, promenera över Karlsbron, besöka slottet och därifrån se på utsikten, göra ett besök på den judiska kyrkogården och museet, äta och dricka på små pittoreska restauranger, bo hemma hos familjer... det är sådant som esperantisterna alltid har möjlighet till runt om i världen.

### Israel nästa år

Och så siktar man redan på nästa års kongress, som äger rum i Israel. Det neutrala språket och den politiskt och religiöst obundna esperantoförrelsen gör det möjligt att slå byggor mellan öst och väst, mellan medmänniskor, helt utan hänsyn till statsystem, åskådning, ras och religion. Vår tid behöver den kontaktsvägen...